⁴⁶ TOMÁS DE AQUINO, S. *De subst. separ.* c. 7, n. 68: "Secundo, quia, quantum ex suis dictis apparet, in antiquorum quodammodo Naturalium opinionem rediit, qui posuerunt quod omnia essent unum ens, dum ponebant substantiam rerum omnium non esse aliud quam materiam".

⁴⁷ TOMÁS DE AQUINO, S. *De subst. separ.* c. 7, n. 73: "Tertio, secundum praedictae positionis processum, necesse est procedere in causis materialibus in infinitum, ita quod numquam sit devenire ad primam materiam".

⁴⁸ TOMÁS DE AQUINO, S. *De subst. separ.* c. 7, n. 74: "Quarto, quia antiquis Naturalibus ponentibus primam materiam communem substantiam omnium, possibile erat ex ea diversas res instituire, attribuendo diversis partibus eius formas diversas".

necessário que a mesma incluísse distinção antes de serem informadas, o que é absurdo⁴⁹. E se fossem a mesma matéria, seria o mesmo o modo de recepção da matéria com relação ao ato da forma⁵⁰, mas nos seres corpóreos a matéria recebe a forma individuando-a⁵¹, porque a recebe de acordo com a natureza do recipiente⁵², porém isso seria absurdo com respeito à natureza dos anjos, pois, neste caso, deveria receber a forma, segundo a sua totalidade, sem nada acrescentar⁵³.

Para Tomás é impossível que algo possua matéria como elemento de composição de sua essência e seja diverso sem a quantidade, do mesmo modo que é impossível que a quantidade exista na matéria antes da forma substancial⁵⁴. Se os anjos tivessem matéria possuiriam quantidade. Sendo seres incorpóreos,

⁴⁹ TOMÁS DE AQUINO, S. *De subst. separ. c. 7, n. 76*: “Nam si est una materia et communis utrorumque, oportet in ipsa distinctionem praeintelligi ante differentiam formarum, scilicet spiritualitatis et corporeitatis: quae quidem non potest esse secundum quantitatis divisionem in substantiis spiritualibus, in quibus quantitatis dimensiones non inveniuntur. Unde relinquitur quod ista distinctio sit vel secundum formas seu dispositiones, vel secundum ipsam materiam: et cum non possit esse secundum formas et dispositiones in infinitum, oportet tandem redire ad hoc quod sit distinctio in materia secundum se ipsam. Erit igitur omnino alia materia spiritualium et corporalium substantiarum”.

⁵⁰ TOMÁS DE AQUINO, S. *De subst. separ. c. 7, n. 77*: “Item cum recipere sit proprium materiae in quantum huiusmodi, si sit eadem materia spiritualium et corporalium substantiarum, oportet quod in utrisque sit idem receptionis modus”.

⁵¹ TOMÁS DE AQUINO, S. *De subst. separ. c. 7, n. 77*: “Materia autem corporalium rerum suscipit formam particulariter, idest non secundum communem rationem formae. Nec hoc habet materia corporalis in quantum dimensionibus subiicitur aut formae corporali, quia etiam ipsam formam corporalem individualiter materia corporalis recipit”.

⁵² TOMÁS DE AQUINO, S. *De subst. separ. c. 7, n. 77*: “fit enim receptio secundum recipientis naturam”.

⁵³ TOMÁS DE AQUINO, S. *De subst. separ. c. 7, n. 77*: “Manifestum est autem quod omnis substantia intellectualis recipit formam intellectam secundum suam totalitatem; alioquin eam in sua totalitate intelligere non valeret”.

⁵⁴ Esta é a crítica de Tomás à doutrina de Averróis: *De nat. mat. cap. 4*.

são indivisíveis⁵⁵.

Segundo Tomás um dos erros de Avicibrão foi o de supor que o que se distingue conforme o intelecto fosse efetivamente distinto na realidade, na coisa. Sabemos que o intelecto pode considerar de modo separado o que no real existe efetivamente unido. O que o intelecto distingue na consideração da substância corpórea não convém ser usado como fundamento e explicação da substância incorpórea, pois a diferença entre aquelas é esta é a exigência de uma matéria suposta à forma corpórea⁵⁶.

Tomás admite a diversidade de formas substanciais – não em uma mesma substância, mas realizadas em diversas substâncias – segundo os seus distintos graus de perfeição e ser. Avicibrão também admite a diversidade de formas, mas não segundo a diversidade de perfeição gradativa de ser de cada forma, senão segundo o processo emanacionista, que depende do aproximar-se ou distanciar-se da forma e matéria espirituais. Em última instância, os seres se distinguem não pela matéria, porque este é o sujeito comum de todos os seres, mas se distinguem por suas formas, na medida em que são emanadas diversamente da matéria

⁵⁵ TOMÁS DE AQUINO, S. *In II Sent.* d. 3, q. 1, a. 1, con: “Secundo incorporeitas repugnat materiae: cum enim uni perfectibili debeatur una perfectio, et in materia prima non sit ulla diversitas, oportet quod omnis forma antequam possit in ea esse ulla diversitas, nec intelligi, investiat eam totam. Sed ante corporeitatem non potest intelligi aliqua diversitas, quia diversitas praesupponit partes, quae non possunt esse nisi praeintelligatur divisibilitas quae consequitur quantitatem, quae sine corporeitate non est. Unde oportet quod tota materia sit vestita forma corporeitatis; et ideo si aliquid est incorporeum, oportet esse immateriale”.

⁵⁶ TOMÁS DE AQUINO, S. *Sum. Theo.* I, q. 5, a. 2, con: “Respondeo dicendum quod quidam ponunt Angelos esse compositos ex materia et forma. Et hanc opinionem instruere nititur Avicibrón in libro Fontis Vitae. Supponit enim quod quaecumque distinguuntur secundum intellectum, sint etiam in rebus distincta. In substantia autem incorporea intellectua apprehendit aliquid per quod distinguuntur a substantia corporea, et aliquid per quod cum ea convenit. Unde ex hoc vult concludere quod illud differt substantia incorporea a corporea, sit ei quasi forma, et illud quod subiicitur huic formae distinguenti quasi commune, sit materia eius”.